cirurgia, e ainda machucou o joelho esquerdo que causou dormência em sua perna 
,conforme faz prova com a certidão de ocorrência policial e os documentos médicos 
acostados a exordial. 

A parte demandante requereu e recebeu na via administrativa precisamente na data de 
20/10/2017, apenas a quantia de R$ 843,50 ( oitocentos e quarenta e três reais e 
cinquenta centavos), quando deveria ter sido paga o valor de até 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), corrigido desde a data do evento danoso. 

Constatada a debilidade permanente da parte autora em razão de acidente de trânsito, faz 
jus a mesma ao recebimento da quantia a título de complementação de até R$ 12.656,50 
(doze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos),corrigida desde a 
data do sinistro. 

II – DO DIREITO 

a) SEGURO DPVAT, DEBILIDADE PERMANENTE. DIREITO À INDENIZAÇÃO. 

A pretensão autoral se encontra amparada pela Lei nº 6.194/74, no art. 7º da Lei 8.441/92 
e Lei 11.482/2007, a partir da Lei 11.945/2009, passou-se a utilizar a tabela contida em seu

[...]

No caso presente, a parte promovente recebeu o valor a menor, pois, a sua debilidade não 
foi enquadrada corretamente pela seguradora no momento do recebimento do seguro. 

Portanto, tem a parte autora o direito ao recebimento da quantia de até R$ 12.656,50 
(doze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos),a título de 
complementação em razão das várias debilidades permanentes que o acometem, 
acrescido de correção monetária e juros de mora desde a época do acidente, nos termos 
das Súmulas 43 e 54, do Superior Tribunal de Justiça – STJ.

[...]

Assim, com esteio no contexto probatório, na verdade real e considerando que a parte 
autora teve várias debilidades permanentes, resta patente que a indenização prevista do 
seguro DPVAT in casu é de 100% (cem por cento), o que resulta na quantia de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Desse modo, considerando que faz jus a parte requerente ao recebimento de até R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), a título de seguro DPVAT e considerando que o 
mesmo percebeu na via administrativa o importe de R$ 843,50 ( oitocentos e quarenta e 
três reais e cinquenta centavos),  resta claro que lhe cabe receber a  

respectiva diferença, que corresponde até R$ 12.656,50 (doze mil, seiscentos e 
cinquenta e seis reais e cinquenta centavos),nos termos expostos. 

c) DA NÃO QUITAÇÃO DO SEGURO DPVAT PELO PAGAMENTO 
ADMINISTRATIVO: NECESSIDADE DE PERÍCIA MÉDICA JUDICIAL.  

A prova pericial (exame médico para atestar a debilidade/invalidez permanente) é 
imprescindível para o desate da lide, com vistas à aferição do grau da invalidez

[...]

Qual a debilidade ou deformidade apresentada pelo autor, originada pelo 

acidente? 
6. Se V. Sa. tivesse que graduar a lesão apresentada pelo autor, em qual destes 

graus o enquadraria: 25%, 50%, 75%, 100% ?   

d) Condenar a ré ao pagamento do valor do seguro DPVAT no montante de até R$ 
12.656,50 (doze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta 
centavos), a título de complementação ou em percentual a ser apurado na perícia 
médica judicial, valor este que deve ser acrescido de correção monetária e juros de 
mora desde o evento danoso, nos termos das Súmulas 43 e 54, do STJ;